گشته بود، دروازه صنف هشتم لیسۀ حبیبیه باز شد و پسری وارد گردید که سیمایش نمایندگی از تمکین او داشت و به معلمی که درس میداد تعظیم کرد و گفت: من تازه با تبدیلی از مکتب غازی شامل این صنف شده ام. او اجازه نشستن یافت و بدین ترتیب یک نفر دیگر را در قطار خود یافتیم.

این پسر محمد هاشم نام داشت، او در سال ۱۲۹۹ هجری شمسی (۱۹۲۰ میلادی) در خانه مردی فقیری چشم به دنیا گشوده بود. پدرش مولوی عبدالحلیم از باشندگان قریه "بهاءالدین" مقر بود. مقر از مربوطات ولایت غزنی می باشد که در عرض راه بین کابل و قندهار واقع است.

این پسر علاوه بر آنچه در ظاهر می نمود، کسوت نهفته بی هم داشت.

بعضی کلمات که بحیثیت و استقلال کشور در شرایط آن روز سازگار نبود مانند «شوروی استقلال افغانستان را حمایت میکند» باید تبدیل گردید که دوستان شوروی بآن مخالف بودند که مقدمه شد برای خروج او از کابینه، بعد از مدتی به عنوان سفیر افغانی به واشنگتن تعیین گردید. با استعفای سردار محمد داود خان از صدارت (۱۳۴۲ ش - ۱۹۶۳ م) و حکومت موقت دکتور محمد یوسف خان او وزیر مطبوعات تعیین شد. بعد از واقعه سوم عقرب ۱۳۴۳ شادروان دکتور محمد یوسف خان از مقام صدارت مستعفی و پادشاه میوندوال را به حیث صدراعظم موظف پیشنهاد نمود.

بعضی ها به شمول داکتر حسن شرق، به این عقیده هستند که از جمله دلایل مهم برای مخالفت سلطنت با میوندوال و سر انجام برکناری او از پُست صدرات، همین بیانیه تند و تیز او علیه اسرائیل در پنجمین جلسه اضطراری مجمع عمومی بروز جمعه اول سرطان ۱۳۴۶ مطابق ۲۳ جون ۱۹۶۷ در نیویارک بود.

میوندوال با بیانیه معروف خویش اسرائیلی ها را خشمگین و امریکایی ها را عصبانی ساخته بود. زیرا انتظار چنین بیانیه یی را از جانب دولت افغانستان نداشتند. توطئه هایی که آقای میوندوال از آنها در بیانیه اش یاد کرد بود، به زودی گریبان خودش را گرفت و برای بدنام ساختنش نزد روشنفکران ترقی خواه، افواه پخش شد که میوندوال با (سی.

حال باید ببوسیم که آیا چنین فردی با این همه احتوای نظر و تبحر دانش اجتماعی و با این پشتوانه عقیدتی و با این آراء و افکار مشهود، می توانست در پیشگاه مردم، به اقدامی بپردازد که در عقیده و عمل، مخالف و منکر آن بود؟
یقین داریم که هموطنان حساس و دراک ما دریافته اند که چرا محمد داود خان و کودتاچیان دور و برش و حامیان بیرونی آنان، چنین کینه بی از میوندوال در دل داشتند!!

چنانچه دیده شد، در (۹ میزان ۱۳۵۲- اول اکتوبر ۱۹۷۳م) فاجعه ای در تاریخ سیاسی کشور ما افغانستان، به وقوع پیوست و نقشه ای طرح ریزی شد تا اولین سد بزرگ را در رسیدن به اهداف شوم شان از راه خویش بردارند. بلی! این نقشه سازی برای از بین برداشتن مردی بود که در گرم و سرد روزگار پیوسته و پیگیرانه دنبال یک عقیده سرگردان بوده و در جهت تحقق این عقیده، نا امیدی را هرگز در قاموس زندگانی خودش راه نداده بود.